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Jozef, Jozefko, Jožo, Jožko, Ďoďo, Dodo, Jojo...
Mužské meno Jozef má hebrejský pôvod a význam mena je 

„Boh pridá, rozhojní“. 
Jozefovia, ktorí majú meniny 19. marca, odmalička vedia pres-

ne čo chcú. Mnoho významných osobností  z dávnej minulosti , ale 
aj súčasnosti , je nositeľom tohto hebrejského mena.

Jozef II. rímsko-nemecký ci-
sár a neskôr rímsko-nemecký 
kráľ, ktorý sa narodil v roku 1741 

ako štvrté dieťa a prvý syn pa-
novníčky Márie Terézie. Bol vy-
menovaný za spoluvládcu Márie 
Terézie. Pričinil sa o množstvo 
reforiem, medzi ktoré patrí aj 
Tolerančný patent a zrušenie ne-
voľníctva. Počas svojej vlády vy-
dal množstvo patentov v rôznych 
oblasti ach. 

Jozef Murgaš sa narodil 
v roku 1864, bol rímskokatolícky 
kňaz, maliar, slovenský vynález-
ca a priekopník bezdrôtovej te-
lekomunikácie. Pravdepodobne 

ako prvý na svete uskutočnil rá-
diový prenos hovoreného slova. 
Svojimi patentmi si získal uzna-
nie celého sveta. 

Jozef Gregor Tajovský, ktorý 
sa narodil o desať rokov neskôr 
ako J. Murgaš, bol slovenský pro-
zaik, dramati k, básnik, redaktor, 

učiteľ, úradník aj politi k. Bol ve-
dúcou osobnosťou druhej vlny 
slovenského literárneho realiz-
mu a ako dramati k zakladateľom 
slovenskej realisti ckej drámy. 
Od vstupu do literárneho života 
nachádzal cestu k slovenskému 
ľudu, k jeho kultúre a s veľkou 
pozornosťou si všímal jeho život, 
odkrýval jeho mravné hodnoty. 
Vrúcne miloval svoj rodný kraj - 
Slovensko a jeho ľud. 

Medzi jeho najznámejšie 
diela určite patrí Maco Mlieč, 
Mamka Pôstková, Horký chlieb, 
Mišo. Z drámy sú to určite Ženský 
zákon, Statky - zmätky a mnoho 
iných. 

Jozef Cíger Hronský bol slo-
venský spisovateľ, učiteľ, maliar, 
redaktor, autor literatúry pre 
deti  a mládež, neskôr tajomník 
a správca Mati ce Slovenskej. 
Narodil sa vo februári v roku 

1896 vo Zvolene. Začínal písaním 
krátkych noviel a próz, ktoré ne-
skôr vyšli v zbierkach. Vo svojich 
dielach sa vracia k spomienkam 
na detstvo, vkladá do nich dob-
rodružstvá a učenie o kresťanskej 
láske. Upravoval slovenské ľudo-
vé rozprávky a vytváral aj svoje 
vlastné. Nezameniteľný Smelý 
Zajko, Smelý Zajko v Afrike, 
Kremnické povesti , Traja brati a, 
Zakopaný meč a mnoho iných. 

Nezabudnuteľný slovenský 
herec Jozef Kroner, ktorý po-
chádzal z 12 detí . Popri svojej 
práci sa venoval ochotníckemu 
divadlu. Bol to pán herec, o kto-
rého kvalitách a charizme nikto 
nepochybuje. 

Začínal v Armádnom di-
vadle v Marti ne. V činohre SND 
v Brati slave pôsobil od roku 1956 
až do svojho odchodu do dô-
chodku. Účinkoval v mnohých 
televíznych fi lmoch a seriáloch 
- Kubo, Živý bič, Rysavá jalovica, 
Ruže a sneh, Slovácko sa nesú-
di, Sváko Ragan, Tisícročná vče-
la, Vianočné oblátky... V roku 
1967 získal ti tul Zaslúžilý ume-
lec a v roku 1978 ti tul národný 
umelec. 

Stropkovčan Jozef Kiklica, 
ktorý je vášnivým milovní-
kom histórie, numizmati kom. 
Priťahoval ho lesk mincí, ale 
aj ich umelecká hodnota. Stal 
sa členom košickej pobočky 

Slovenskej numizmati ckej spo-
ločnosti . Vlastní typovú zbier-
ku, v ktorej sú drobné mince 
Československa od roku 1918 až 
do roku 1993. Zahraničné mince 
nezbiera. V okrese Stropkov, či 
Svidník nepoznáme nikoho, kto 
by sa numizmati ke venoval.

K úspešným patrí určite aj 
rodinná fi rma, ktorú založil Jozef 
Kmiť. Spolu s manželkou kúpi-
li zdevastovaný družstevný dvor 
s rozpadnutou koniarňou a dali 
sa do tkania šnúrok Dnes vedia 
trhu ponúknuť kvalitné šnúr-
ky a svojich odberateľov majú 
i v zahraničí. 

Jozef Motyka, stálica a záro-
veň jeden z najvýraznejších ta-
lentov divadelného ochotnícke-
ho súboru Ondavan. 

Rodák zo Stropkova Jozef 
Kožlej je futbalový útočník, kto-
rý je známy pre svoje zakončo-

vateľské schopnosti . V súčte gó-
lov zo všetkých ligových súťaží 
je najlepším strelcom Slovenska 
v histórii. 

Výber mena ovplyvňuje náš 
život viac ako by sme chceli. 
Viacero výskumov ukázalo, že 
naše meno má veľký vplyv na to, 
ako nás okolie vníma. Kým v mi-
nulosti  sa toto biblické meno te-
šilo veľkej obľube, dnes je „Jozef“ 
na ústupe. 

Tak či onak prajeme všetkým 
Jozefom hlavne pevné zdravie. 

-af-
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Kvalitná zdravotná starostlivosť
Poznáme výsledky hodno-

tenia nemocníc za uplynulý rok 
2017. Vyše šesťti síc poistencov 
Dôvery hodnoti lo prístup per-
sonálu, prístup k informáciám, 
stravu, ubytovanie, ale aj upra-
tovanie a iné. 

Pacienti  nehodnoti li odbor-
nosť lekárov ani liečebné metó-
dy. Hodnotenie bolo rozdelené 
do kategórií - fakultné a vše-
obecné nemocnice, špecializo-
vané zdravotnícke, či ostatné 
zariadenia. 

Nemocnica arm. gen. L. 
Svobodu vo Svidníku sa umiest-
nila na tretej priečke v kategórií 
všeobecné nemocnice. 

„V prieskume pacientskej 
spokojnosti  zdravotnej pois-
ťovne Dôvera sa za posledné 
štyri roky svidnícka nemocni-
ca umiestnila vždy v prvej de-
siatke. Súčasné treti e miesto 
je však historicky najlepšie. 
Keďže podľa našich informácií 
počet poistencov tejto zdra-
votnej poisťovne v regióne ne-
ustále narastá, umiestnenie si 
vážime o to viac,“ uviedol bý-
valý riaditeľ nemocnice MUDr. 
Eugen Lešo. 

Všetky oddelenia svidníc-
kej nemocnice fungujú v bež-
nom režime. Nemocnica má 
moderné oddelenie anesté-
ziológie a multi odborovej in-
tenzívnej starostlivosti , kva-
litné rádiologické zázemie, 
vynovené operačné sály a príj-
mové ambulancie. 

V uplynulom roku sa do-
končila rekonštrukcia kardiolo-
gickej ambulancie, zaviedlo sa 
množstvo inovatí vnych vyšet-
rení, ktoré si vyžiadali investí cie 
v hodnote 60 ti síc eur. 

Svidnícka nemocnica od 
septembra minulého roka pre-
vádzkovala gynekologicko-pô-
rodnícke oddelenie v krízovom 
personálnom režime. 

Od februára 2018 vyvíjala 
maximálne úsilie pre pokračo-
vanie poskytovania komplex-
nej zdravotnej starostlivosti  na 
tomto oddelení. Získala dvoch 
nových pôrodníkov a svoje služ-
by poskytuje na vysokej úrovni. 

Do života bola ti ež uvede-
ná nová diabetologická ambu-
lancia, ktorá tam doposiaľ chý-
bala. Tá začala v provizórnych 
podmienkach fungovať v je-
seni minulého roku. Tvoria ju 
dve miestnosti  so štandardným 

medicínskym vybavením, medzi 
ktoré by mal v najbližšom ob-
dobí pribudnúť aj EKG prístroj. 
V ambulancii sledujú najnovšie 
vedecké štúdie a v budúcnosti  
plánujú postupne zavádzať aj 
nové spôsoby liečby cukrovky.

„Treti e miesto v tomto reb-
ríčku vnímame ako výbornú 
vizitku nášho personálu, ktorý 

dokáže pre pacientov vytvoriť 
príjemnú rodinnú atmosféru. 
Rád by som sa im pri tejto prí-
ležitosti  poďakoval za ich na-
sadenie a prístup. V neposled-
nom rade vysoké umiestnenie 
v rebríčku predstavuje aj pozi-
tí vnu odozvu na všetky zmeny 
a investí cie, ktoré sa v nemoc-
nici za posledné obdobie zrea-
lizovali. Ukazuje sa, že menšie 
regionálne nemocnice majú 
svoj dôležitý význam a verej-
nosť ich medicínske služby na-
ozaj oceňuje,“ uviedol E. Lešo. 

Zakladateľom nezisko-
vej organizácie je spoločnosť 
Spoločné zdravotníctvo, a.s. Je 
to spoločný podnik Prešovského 
samosprávneho kraja, ktorého 
podiel predstavuje 34 % a spo-
ločnosti  Svet zdravia s podie-
lom 66%.

V rámci operačného progra-
mu SOP ĽZ bol schválený pro-
jekt s názvom „Rozvojom seba 

dokážeme lepšie pomôcť iným 
- krok k úspešnej transformá-
cii nemocnice“, ktorého cieľom 
je zvýšiť vzdelanostnú úroveň 
zamestnancov. Zvýši sa tak 
vzdelanostná úroveň, pracov-
ný potenciál a adaptabilita, čo 
prispeje k zvýšeniu kvality po-
skytovania zdravotnej starostli-
vosti  obyvateľom regiónu. 

„Je dôležité, aby zdravot-
ná starostlivosť refl ektovala 
na potreby obyvateľstva v da-
nom regióne. Sme presvedče-
ní, že v tomto prípade zvolila 
svidnícka nemocnica správny 
smer a jej perspektí va je ne-
spochybniteľná,“ dodal v záve-
re E. Lešo. 

V nemocnici sa nachádzajú 
bufety, reštaurácia, lekáreň i ka-
plnka Sedembolestnej Panny 
Márie. Pacientom sú k dispozí-
cii štandardné, ale aj nadštan-
dardné izby. Samozrejmosťou 
je aj internetové pripojenie. -af-

Svidnícka nemocnica má nového riaditeľa
Nemocnica Svet zdravia vo 

Svidníku má od 16. marca 2018 
nového riaditeľa. Stal sa ním 
Slavko Rodák, ktorý na tomto 
poste strieda doterajšieho riadi-
teľa Eugena Leša. 

MUDr. E. Lešo bude aj 
naďalej viesť nemocnice 
v Humennom, vo Vranove 
n. Topľou a v Stropkove.

Ako riaditeľ svidníckej ne-
mocnice pôsobil od apríla 2014. 
Podarilo sa mu plniť plán gene-
račnej výmeny zdravotníckeho 
personálu. Počas jeho pôsobe-
nia boli v nemocnici vybudova-
né nové oddelenia anestézioló-
gie a multi odborovej intenzívnej 
medicíny a psychiatrická liečeb-
ňa. Zrealizované boli viaceré vý-
znamné medicínske a prevádz-
kové investí cie. 

„Rád by som Eugenovi 
Lešovi verejne poďakoval za 
enormné množstvo vykonanej 
práce pre nemocnicu. Spolu 
s jeho tí mom sa mu podarilo 
vytvoriť dobré zázemie a at-
mosféru, s ktorou pravidel-
ne vyjadrujú v prieskumoch 
svoju spokojnosť aj pacienti . 
Nemocnica prechádza nároč-
ným transformačných obdo-
bím, a preto potrebuje lídra, 
ktorý sa bude venovať iba jej 
rozvoju. Som presvedčený, že 
Slavko Rodák dokáže pomôcť 
nemocnici pri budovaní nových 

perspektí vnych oblastí  zdravot-
nej starostlivosti  pre celý oko-
litý región,“ zdôraznil Vladimír 

Dvorový, generálny riaditeľ sie-
te polikliník ProCare a siete ne-
mocníc Svet zdravia. 

Slavko Rodák pôsobil v sie-
ti  Svet zdravia od roku 2015 
ako špecialista na manažment 

prevádzky. Bol členom predsta-
venstva popradskej nemocnice. 

„Pracovnú ponuku viesť ne-
mocnicu vo Svidníku som prijal 
s veľkým rešpektom. Rád by 
som využil a ďalej rozvinul jej 
maximálny potenciál na regio-
nálne poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti . Ako rodák to na-
vyše považujem za svoj osobný 
záväzok voči tomuto kraju,“ 
vysvetlil Slavko Rodák, nový ria-
diteľ Nemocnice Svet zdravia 
Svidník.

Narodil sa vo Svidníku a po-
sledných 13 rokov žije v Poprade 
so svojou rodinou. 

V minulosti  zastával via-
ceré manažérske posty v ob-
chodných spoločnosti ach. 
Vysokoškolské štúdium zavŕ-
šil na Podnikovo - hospodár-
skej fakulte Ekonomickej uni-
verzity v Brati slave so sídlom 
v Košiciach. 

  -af-

Polícia hlási
Krádež

Z trestného činu krádeže 
poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove vzniesol obvinenie 
voči 34 ročnému Róbertovi.

Tento muž koncom febru-
ára tohto roka v ranných hodi-
nách v jednej zo stropkovských 

stolárskych dielni na Ul. 
Mlynskej, využil nepozornosť 
pracovníka a z pracovného sto-
la vzal laserový zameriavač. 
Cena tohto prístroja je 400 eur. 
Róbert je stí haný na slobode, no 
hrozí mu dvojročné väzenie.

kpt. Ing. Jana Migaľová, 
hovorca KR PZ Prešov
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Majerského prvých sto dní
Nový predseda Prešovského 

samosprávneho kraja (PSK) 
Milan Majerský hodnoti l prvých 
100 dní na úrade.

Za svoje absolútne priority 
vo funkcii predsedu PSK považu-
je cestnú infraštruktúru, rozvoj 
zamestnanosti , podporu národ-
nostných menších a v neposled-
nom rade sa chce venovať prob-
lemati ke rómskych komunít.

 „Tých sto dní prešlo rýchlo 
a neboli ľahké. Museli sme rie-
šiť aj niektoré problemati cké 
veci, najmä svidnícku pôrodni-
cu a Múzeum Andyho Warhola. 
Verím, že ti eto dva bolesti vé 
problémy sa nám podarilo vy-
riešiť k spokojnosti  všetkých za-
interesovaných strán a hlavne 
koncových užívateľov,“ povedal 
Majerský pre Prešovský Korzár.

Riešiť musel kauzu v múzeu 
Andyho Warhola a spor s vlast-
níkom obrazov. Riaditeľka mú-
zea Ľudmila Štecová odstúpila 
a riadením bol poverený Marti n 
Cubjak, ktorý už prišiel s kon-
ceptom zviditeľnenia diel. 

Majerský považuje múzeum 

v Medzilaborciach za dôleži-
tú súčasť kultúrnych inšti túcií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  

PSK. Stotožňuje sa s koncep-
ciou múzejníkov, že by časť ex-
ponátov mohla tvoriť putovnú 
výstavu, ktorú by pri zachovaní 
prísnych bezpečnostných pod-
mienok mohli vidieť aj návštev-
níci iných galérií v kraji.

V dôsledku nedostatku le-
károv, ale aj klesajúceho počtu 

pôrodov, hrozilo zrušenie gyne-
kologicko - pôrodníckeho odde-
lenia vo svidníckej nemocnici. 

Nateraz je situácia stabilizovaná 
na obdobie jedného roka. 

Predseda PSK vníma 

dôležitosť postavenia svidníc-
kej nemocnice z hľadiska do-
stupnosti  pre občanov a verí, 
že bude garantované zachova-
nie pôrodníckeho oddelenia na 
dlhé obdobie. 

Boli to určite bolesti vé prob-
lémy, ktoré sa podarilo vyriešiť 
k spokojnosti  zainteresovaných 
strán a koncových užívateľov. 

Schválené boli ti ež uznese-
nia na rekonštrukciu vybraných 
havarijných úsekov, ktoré sa do-
týkajú aj stropkovského okresu. 
Prípravy sa plánujú sti hnúť ešte 
v jarnom období, aby sa vyhlo 
zlým klimati ckým podmienkam. 

Zaradenie do práce sa pod-
ľa Majerského začína už v škole 
a preto sa chcú zamerať na du-
álne vzdelávanie. 

PSK má v aktuálnom období 
troch podpredsedov, 11 komi-
sií a štyri poslanecké kluby. -af-

Bohaté jozefské popoludnie 
v Kaštieli Stropkov

O Krajskom múzeu 
v Prešove – Tripolitane infor-
movalo Stropkovské Spektrum 
minulý týždeň. Detaily činnosti  
tohto múzea v troch mestách 
predstaví vedenie múzea a jeho 
pracovníci 19. marca 2018 aj 
v Kašti eli Stropkov, kde je sídlo 
jednej z organizačných jedno-
ti ek Tripolitany. Kašti eľ Stropkov 
sa v ponímaní Tripolitany stal 
rovnocennou súčasťou múzej-
ného organizmu pôsobiace-
ho v troch mestách. Nie je iba 
podriadenou pobočkou pre-
šovského múzea, ale svojským 
a originálnym prvkom múzejné-
ho súkolia s vlastným životom 
a zameraním, ktoré sa v súčas-
nosti  dolaďuje. Aj ti eto zámery 
predstavíme verejnosti  na pod-
ujatí  Predstavuje sa Tripolitana. 
Prirodzene, Tripolitana to je 
aj Rákociho palác v Prešove 
a Kašti eľ a Archeopark 
v Hanušovciach n.T. Tieto sú-
časti  Tripolitany, spolu s logom, 
turisti ckými známkami a publi-
káciami Tripolitany - Krajského 
múzea v Prešove chceme ti ež 
prezentovať Stropkovčanom od 
15. hod. v Kašti eli.

Tripolitana však nebude 

jedinou témou jozefského mú-
zejného popoludnia v Kašti eli. 
Na návštevu Kašti eľa v ponde-
lok si záujemcovia o život v mi-
nulosti  môžu vyhradiť už pravé 
poludnie, kedy sa tu otvorí vý-
stava z poľského Rzeszówa pod 
názvom Všedný život v časoch 
Rakúsko-Uhorska. Výstavu or-
ganizuje Mesto Stropkov spolu 
so svojím partnerom z Poľska 
v rámci projektu Interreg V-A 
PL-SK. 

Ak prídete na prezentáciu 
Tripolitany, určite si nenechajte 
ujsť aj ďalšie z Potuliek dejinami, 
ktoré sa začne o 16. hod. Témou 
„Potuliek“ je v tomto čase vr-
choliaceho pôstu téma pôstu, 
jeho významu pre človeka z hľa-
diska duchovného života, ale aj 
telesného zdravia. Predstavíme 
pôst v dejinách ľudstva a spo-
lu s MUDr. Lukášom Bičejom 
aj moderné poznatky súčasnej 
medicíny o význame pôstu pre 
ľudský organizmus. 

Tešíme sa na stretnuti e 
v pondelok v Kašti eli Stropkov, 
v jednom z múzeí Tripolitany.

PhDr. Mária Kotorová-
Jenčová, PhD., riaditeľka 

Krajského múzea v Prešove

Zájazd na Ukrajinu do Užhorodu
Výbor ZO ÚNSS Svidník oznamuje svojim členom aj nečlenom 

a ich rodinným príslušníkom, že vo štvrtok 22. marca 2018 organi-
zuje nákupný zájazd na Ukrajinu do Užhorodu. Zraz je vo Svidníku 
na zastávke oproti  pošty 22. marca 2018 o 3.30 hod.

Záujemcov nahlásiť do 20. marca 2018.
Informácie: Muščiková Nadežda: 0907 127 293
 Cuprišinová Oľga: 0918 774 505
 Maliňaková Mária: 0911 532 102

Tešíme sa na stretnuti e s Vami.  Výbor ZO ÚNSS Svidník
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Kraslice ako ľudové umenie
Kraslica ako symbol jari, no-

vého života, prebúdzajúceho sa 
prvého ročného obdobia, tepla 
a svetla, ale aj sily.

Kraslica, alebo ak chcete pí-
sanka, či cifrované vajíčko, je va-

jíčko vyfúknuté a ozdobené via-
cerými výtvarnými technikami. 
Používajú sa jednoduché, ale 
aj zložité techniky. Často sa na 
vajíčka lepia potlače s rôznymi 
obrázkami.

Tejto krásnej záľube sa už od 
útleho detstva venuje aj Katarína 
Ivančová zo Stropkova. „Vajíčka 
zdobím vlastne už od malič-
ka, vždy v tomto Veľkonočnom 
pôste. Keď sme u babky stáli pri 
„šparthete“ a maľovali sme pi-
sanky, hnevala som sa, že moje 
nie sú také pekné ako ich“, za-
spomínala Katarína Ivančová. 

Vajíčka zdobí už takmer tri-
dsať rokov a priviedla ju k tomu 
mamka a babka. 

„Vajíčko si vyfúknem, dobre 
ho vymyjem a nechám vysušiť. 
Potom ich napichnuté na špajle 
namáčam do farby. Následne 
roztopím voskovku nad čajovou 
sviečkou a nanášam ju špendlí-
kom. Od jeho veľkosti  záleží, 
aké sú čiary hrubé. Na začiatku 
väčšinou neviem, ako vajíčko 
bude vyzerať. Začnem ukladať 
čiarku ku čiarke, pridám bod-
ky...“, priblížila K. Ivančová. 

Ešte donedávna používala 
len staré vzory, ktoré jej odo-
vzdala mamka a postupne skla-
dala svoje vlastné. Inšpiráciu 
hľadá aj na internete. 

Ďalšou jej obľúbenou tech-
nikou je madeira, pri ktorej sa 
používa vŕtačka. Postup je síce 
komplikovanejší a prácnejší, ale 

výsledný efekt skutočne stojí za 
to. 

Ako K. Ivančová uvádza, va-
jíčko si musí najprv presne roz-
merať, nakresliť si vzor ceruzou 
a potom jemne vyvŕtavať pred-

kreslený vzor. 
Vajíčko sa ná-
sledne umy-
je a maľuje 
voskom, kto-
rý sa nanáša 

špendlíkom. 
Akúkoľvek techniku si člo-

vek zvolí, vyžaduje si to určitú 
dávku trpezlivosti , citu, pevnú 
a presnú ruku.

„Zastávam názor, že ak to 
dokážu urobiť ostatní, tak pre-
čo by som to neskúsila aj ja. 
Nikdy nepoviem, že to neviem, 
dokiaľ to nevyskúšam“, prezra-
dila nám. 

S ich výrobou začína hneď 
po Vianociach a zati aľ má vyro-
bených 350 kraslíc. Popri rodine 
a ostatných povinnosti ach stí ha 

denne vyrobiť 10 až 15 kraslíc. 
Vraví sa tomu pocti vá prí-

prava na predajnú výstavu, kto-
rá sa bude konať v Stropkove už 
tento piatok. 

„Staršia dcéra je treti ačka, 
pomaly sa priúča. Vyrobila už 
zopár kraslíc, ale nemá takú tr-
pezlivosť a nepočúva ma, čo jej 
radím. V kúti ku srdca dúfam, že 
po mne niečo podedí“, smeje sa 
Katarína Ivančová. 

Okrem iného skúša aj háč-
kovanie a jej ďalšou vášňou sú 
torty, na ktoré popri krasliciach 
neostáva mnoho času. 

Veľká noc patrí spolu 
s Vianocami nepochybne me-
dzi dva najkrajšie sviatky v roku. 
Obklopujeme sa typickými sym-
bolmi, opakujeme kroky nauče-
né ešte od našich prarodičov. 
Kraslice, ktoré poznajú všade vo 
svete sú najstarším symbolom 

a v podstate ide o pohanský 
znak, prostredníctvom kto-
rého sa vítala jar počas rôz-
nych rituálnych obradov. 

V náboženskom zmysle 
symbolizuje znovuzrodenie, 
ale aj prepojenie Starého 
a Nového zákona.

Kedysi sa kraslice farbi-
li väčšinou na červeno, aby 
tak pripomínali Ježišovu krv 
a nikdy sa nemaľovali na 
modro, pretože to charak-
terizovalo smútok.

-af-
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Smútočné oznámenie
4. marca 2018 nás vo veku 62 rokov navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko 

Jozef STAŠKO zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči manželka,
syn a dcéry s rodinami. 

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote, 
no veľký vo svojej dobrote, 
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu pomôcť Ti ďalej žiť.“

13. marca uplynul rok, čo nás navždy opusti l 
náš manžel, otec, brat, dedko a pradedko

Marti n BEDRUŇ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.      Smúti aca rodina. 

Spomienka
21. marca 2018 uplynú 4 roky, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Ján KERTIS z Kručova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Irena,

syn Ján a dcéra Iveta s rodinami. 

Spomienka
„Čas plynie, ale bolesť v srdci ostáva.“

Dňa 22. marca 2018 si pripomenieme prvé 
výročie odchodu do večnosti  našej drahej mam-
ky, starkej

Terézie LAPČÁKOVEJ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, spomínajte spolu s nami 

a venujte jej modlitbu. 
S láskou a úctou manžel,

dcéry Iveta a Slavomíra s rodinami.

Spomienka
„Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame. 
Sú okamihy, na ktoré ti síckrát spomíname.
Márne ťa všade naše oči hľadajú, 
márne nám po tvári slzy stekajú. 
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach si stále s nami“
3. apríla 2018 si pripomenieme 6. výročie smrti  nášho dra-

hého manžela, otca, dedka a pradedka 

Jána OLČAKA z Nižnej Olšavy.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomínajú manželka Mária,
synovia Ján a Jaroslav s rodinami.

Obchodný dom Mier
OD Mier bol postavený okolo 

roku 1988. Je situovaný v centre 
mesta na Hlavnej ulici a má veľmi 
dobrú návštevnosť zákazníkmi. 

Bývalé vedenie mesta uvažo-
valo o jeho predaji, čo sa mu však 
nepodarilo. 

Mesto vie jednoznačne za-
garantovať, že súčasné vedenie 
mesta neuvažovalo ani neuvažuje 
o predaji tejto nehnuteľnosti  do-
terajším nájomcom, prípadne tre-
tej osobe. 

Je pravda, že OD Mier je po-

trebné rekonštruovať. Postupne sa 
realizuje výmena okenných výplní 
na prenajímaných priestoroch. 
Od roku 2015 mesto nastavuje 
nájomné zmluvy, ktorým skončila 
platnosť v novom režime.

„Keď si uvedomíme, aké in-
vesti čné akcie sme zrealizovali 
v predchádzajúcom období, aké 
nás čakajú v roku 2018, hneď si 
dáme odpoveď na otázku, a síce, 
že budeme pokračovať vo verej-
nej diskusii, ktorá sa bude týkať 
využiti a verejného priestranstva, 

naplánujeme podľa etáp kom-
plexnú rekonštrukciu tejto nehnu-
teľnosti  a prostredníctvom mest-
ského podniku Služba budeme 
pokračovať v postupnej moder-
nizácii jednotlivých priestorov“, 
uviedol primátor mesta Ondrej 
Brendza. 

Mesto má spracovanú štúdiu 
a vizualizáciu komplexnej rekon-
štrukcie OD Mier. Rovnako má 
niekoľko variantov riešenia využi-
ti a verejného priestranstva pred 
OD Mier.   -af-

Roztoče a tepovanie
Podstata nesporných výhod 

hĺbkového tepovania mokrou cestou
Výskumy svetovej zdravotníckej or-

ganizácie ukazujú na jeden z najvážnej-
ších problémov, čo sa týka našich do-
movov a čalúneného nábytku, sú nimi 
roztoče. V krajinách strednej Európy 
sú najbežnejšími a zároveň pre zdravie 

našich obyvateľov najškodlivejšími druhy Dermatophagoides pte-
ronyssinus a Dermatophagoides farinae. Týmto druhom sa v našich 
sedačkách a kobercoch veľmi darí a spolu so svojimi výkalmi tvoria 
najrozšírenejší dôvod vzniku alergických reakcií, astmy, alebo sen-
nej nádchy. Hĺbkové tepovanie a ošetrovanie mokrou cestou je tým 
najosvedčenejším a zároveň najúčinnejším spôsobom, ako sa tých-
to neželaných spolubývajúcich zbaviť.

Pavol Staško 0907 031 328
kancelárske priestory, domy, byty, chaty, autá ...

Oznámenie
Výbor Združenia vlastníkov pôdy - pozemkové spoločenstvo 

Havaj oznamuje svojim podielnikom, že dňa 14. apríla 2018 o 14.00 
hod. (sobota) sa uskutoční v Kultúrnom dome valné zhromaždenie, 
na ktoré Vás pozývame.   Výbor ZVP - PS Havaj
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Zápis do 1. ročníka na Cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove oznamuje, že 

slávnostný zápis detí  do 1. ročníka v školskom roku 
2018/2019 sa uskutoční dňa 7. apríla 2018 (sobo-
ta) v čase od 14.00 do 16.00 hod. v budove školy 
na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. poschodí. Po 
tomto termíne zápis pokračuje do 30. apríla 2018 
v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať dieťa 
bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvo-

du a na jeho vierovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchov-
ným programom školy. Nárok na preplácanie dopravného majú 
žiaci zo všetkých okolitých dedín. Pri zápise je potrebné predložiť 
rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. Viac 
o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu a na facebooku CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov. Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Ženy z Oľšavky oslavovali MDŽ
Po minuloročnej oslave, 

aj v tomto roku vedenie obce 
už za obojstranne prospešnej 
spolupráce s vedením ÚZS ZO 
Oľšavka zorganizovali pre ženy 
z Oľšavky obecnú akciu na osla-
vu MDŽ. Akcia sa uskutočnila 
v nedeľu 11. marca 2018 v sále 
KSB obecného úradu so začiat-
kom o 16.00 hod.

Podujati e začalo privíta-
ním a príhovorom starostu 
obce, v ktorom starosta vy-
zdvihol a ocenil poslanie žien 
nielen v pracovnom postave-
ní, ale aj v rodinnom živote.

Prvým vystupujúcim na 
podujatí  bol herec, humo-
rista, ľudový zabávač pán 
Igor Latt a z Prešova, známy, 
žiaľ už len z minulosti  z roz-
hlasového vysielania pre 
národnostné menšiny, ako 
KUM MAČANKA z relácie 
KUMOVCI. Jeho vystúpenie 
v obidvoch vstupoch prinies-
lo do akcie pre ženy úsmev, 
zábavu a pobavenie, čo bolo aj 
jedným z hlavných cieľov tohto 
podujati a.

Aktí vny rodák Jožko Kmiť 
prispel do programu aj hudob-
nou vložkou v podobe kántro-
vého vystúpenia svojej skupiny 
Tuláci, čo bolo ďalším spestre-
ním obecnej akcie MDŽ. Srdečná 
vďaka za hodnotné vystúpenie, 

ktoré bolo ocenené potleskom. 
Súbežné s oslavou MDŽ 

prebiehala aj nádherné zaran-
žovaná výstavka veľkonočných 
ozdôb, fi gurín, vajíčok a ďalšie-
ho, čo súviselo s veľkonočnou 
tradíciou, ktorú pripravili ženy 
ÚŽS ZO Oľšavka. Táto výstavka 
trvala do nedele 18. marca 2018 
a bola spestrením a oživením 

obecnej akcie MDŽ. Za jej prí-
pravu, zrealizovanie patrí veľké 
poďakovanie všetkým ženám, 
ktoré sa na nej podieľali a do-
niesli svoje veľkonočné ozdo-
by a vajíčka, ale najmä Anne 
Forintovej, Márií Kocákovej, 
Emílií a Helene Čaklošovým 
a Márií Feckovej.

Ďalším spestrením akcie 

bola takti ež výstavka vlastnej 
drevorezby v podobe výrobkov 
z dreva, ako boli fujary s vyrezá-
vanými ornamentmi, pískajúce 
valašky, korýtka, drevené pod-
nosy a misky, ako aj vyobrazené 
podoby drevených kostolíkov 
z okolia Stropkova a Svidníka, 
ktoré na výstavku zapožičal náš 
rodák Jozef Kmiť, za čo mu pat-

rí srdečné poďakovanie, kiežby 
bolo takýchto rodákov ešte viac. 
Aby táto sa výstavka zatraktí v-
nila a pripomenula staré zvyky, 
obyčaje a tradície, drevené ko-
rýtka a misky boli naplnené za-
bíjačkovými výrobkami.

V ofi ciálnej časti  osláv bolo 
zo strany obce vykonaný aj akt 
ocenenia troch žien, ktoré sa vý-
znamnou mierou podieľali a po-
dieľajú na zviditeľňovaní obce 
navonok a robia prácu najviac 
v prospech občanov obce.

Ako prvá bola ocenená 
a z rúk starostu obce prevzala 
kvety a malú pozornosť Anna 

Majurníková. Poďakovanie si za-
slúžila, nakoľko ešte v 60. rokoch 
minulého storočia bola členkov 
folklórnej skupiny z Oľšavky, 
ktorá vystupovala nielen na 
Svidníckom festi vale a spolu 
s ostatnými členmi šírila tanec, 
ľudové zvyky, obyčaje a tradície 
našej obce. Tieto sa v súčasnos-
ti  snaží predať ďalej, aby sa to 
zachovalo a ostalo pre budúce 
generácie.

Matuška Anna Zelizňáko-
va už nebohého pravoslávne-
ho otca duchovného Andreja 
Zelizňáka, bola v poradí dru-
hou ocenenou ženou a to za 
duchovný prínos počas svojho 
aktí vneho života v prospech 
nielen pre pravoslávnych ve-
riacich, ale aj pre ostatných 
občanov obce Oľšavka.

Za kuchárske umenie 
v neľahkých podmienkach 
v bývalej ZŠ a MŠ, neskôr len 
MŠ v Oľšavke, počas svojho 
aktí vneho života si ocenenie, 
ako treti a žena v poradí za-
slúžila Anna Foti ntová, ktorá 

takti ež obdŕžala kvety a malú 
pozornosť od starostu obce.

Po ofi ciálnom progra-
me, oslava MDŽ pokračovala 
pri menšom pohostení, kto-
ré pripravilo vedenie obce. 
Samozrejme nechýbala káva 
so sladkým zákuskom od fi rmy 
Timdži zo Stropkova a slad-
ké pečivo od Pekárne Šandal 
- Juraj Maťaš, za čo im patrí sr-
dečné poďakovanie.

Srdečné poďakovanie patrí 
aj všetkým ostatným nemeno-
vaným poslancom a občanom 
obce, ktorí sa podieľali na vydare-
nej obecnej akcii.  Ján Biroš

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Urbárska spoločnosť Sakalov PS Lomné oznamuje, že dňa 

25. marca 2018 o 14.00 hod. sa bude konať v jedálni Družstva po-
dielnikov v Lomnom zasadnuti e valného zhromaždenia.

Ing. Daniela Marcinčáková, PhD., predsedníčka PS

FIRMA GAS-MG, spol. s r.o. SVIDNÍK
1. Príjme do zamestnania pracovníkov (aj živnostníkov) 

na pozíciu:  MURÁR,  VODÁR, KÚRENÁR, 
VODIČ NÁKLADNÉHO VOZIDLA, STAVBYVEDÚCI

2. Ponúka priestory na prenájom nebytových priestorov 
na ulici Komenského 60/28, Svidník

Kontakt: 0903 63 93 62
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-

nom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a 
§ 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi -

kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a od-

bor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným 
predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnuti e kariérneho stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestá-

ciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti  na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérneho stupňa pedagogické-

ho zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu naj-

viac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základ-
nej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Hrnčiarska ul. č. 795/51, Stropkov – 
výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
17. apríla 2018 do 15.00 h. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská 
rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žia-
den uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje 
si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchá-
dzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stano-
vených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené v bode 
1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do za-
čiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania 
konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta

Medzinárodný deň žien v Novom Domove
Aj tohto roku sme si v našom 

zariadení pre seniorov ucti li naše 
milé ženy- klientky aj pracovníč-
ky. Poblahoželať a prihovoriť sa 
im prišil primátor Stropkova JUDr. 
Ondrej Brendza spolu s vedúcim 
odboru organizačného a správy 
majetku Ing. Franti škom Hurným. 
Každú ženu obdarovali kyti čkou 
kvetov a milým slovom. Pozdravili 
sa aj s našimi mužmi, ktorí mali 
ti ež pripravené darčeky pre naše 

žienky. Spolu s ergoterapeutkami 
pre nich vyrobili pekné pozdra-
vy, ktoré im počas spoločného 
posedenia pri zákusku a kávičke 
rozdali. Strávili sme spolu pek-
né popoludnie s vedomím vďaky 
všetkým ženám za ich celoživotnú 
prácu a zvládanie každodenných 
povinností , za ich starostlivosť 
a láskavosť. 

Nový Domov Stropkov
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Ak chcete vyjadriť svoju vďačnosť za DAR ŽIVOTA, pripnite 
si bielu stužku, ktorú vám v piatok 23. marca 2018 v našich 
uliciach ponúknu akti visti  CZŠ sv. Petra a Pavla spolu s malou 
sladkosťou. Vyjadrite tým nielen ĎAKUJEM ZA SVOJ ŽIVOT, 
ale ti ež zdôraznite hodnotu ľudského života od počati a. BIELA 
STUŽKA je symbolom čistoty a nevinnosti  nenarodených 
detí , ktoré sú najzraniteľnejšie a nedokážu sa samy brániť.

Netradičné až trochu šaľene blahoželanie k 86ke
Furt, kec me štretne dajaký 

znamy človek, tak perša otazka je 
- Ďoďu jak še ma mama bo som 
ju dluho nevidzel (a). robic na za-
hradze, dze ľubi sadzic a okopo-
vac kvitky. A ľem tak pre zaujima-
vosc mame i zadnu zahradu aj za 
chyžu veľo roboty. 

Tak moji milí priatelia dávam 
Vám na znamojcs, že moja mama 
Mária Rysová še 16. marca 2018 
dožila 86 rokoch. Zdravie prime-
rané veku. Ta perve tych menej 
a vecej zvedavych co ju maju ra-
dzi popišem jej zdravotny stav. 
Tak začnem od verchu: vlasy jej 
už poridli i pošiveli, ale ma dzifk u 
fi gľarku a kec ju oštriha a nafarbí 
vypatra na 50-ku. Oči ma dob-
re, bo okuľare nenoší a televizor 

patrí z troch metroch. Pri nas su-
šedzi karčma a kec tote unavené 
špivajú, čuje až do kuchyni - ta 
s uchami ma ľem taky problem, 
že jej jedno narostlo ľavé a druhé 
pravé. Co še týka nosa, udala še 
na svoju mac. Bo pokeľ motor do 
dvora zaparkujem, ona už čuje, 
že som jej kupil domacu klobasu. 

Ma rada spoločnosc, zna 
veľa vti poch (i sprostých). Rada 
hutorí, co v mladosci zažila, ale 
prišaham, že keby še daň od jazy-
ka placila, ta by še nedoplacila. 

Ľem kec ja začnem ľabdac, 
muši sluchac, aľe už še od poslan-
ca Cupera naučila pytac fakti cku 
poznamku. Bo kto mne pozna, 
tak zna, že ja rad robim a otvi-
ram pysky aj kec nemuším. Co 

še týka chrbti ci ta ju ma rovnejšu 
jak šicke poslanci v parlamence. 
Bo choc še u živoce veľo orobila, 
ešči je tam dobra sila. Šerco ma 
v poradku a kec sušedoch s jablu-
kami abo kvitkami obdaruje, ta 
še fakt raduje. 

Ešči by ho lepše mala, keby 
mi namejsco 20 eury 50tku 
davala. 

Po ženskej stranke mi ju hod-
nocic nepasuje, ale podľa jej reči, 
vecej deci neplanuje. 

Kus še horši pohybuje, ale 
prisam vačku, kec zbači poštar-
ku, že idze s dochodkom, po 3 
schody preskakuje. Bo na peršim 
schodze šestra a na druhym ja 
a ona še tomu trecemu raduje, 
bo jej žic ti ž potrebuje. 

Tak še trim moja mamo, buc 
silna naj ce neboľa nohy ani hla-
va. Rychlo še obľeč (bo ši šikov-
na) a zbehni do banky, bo dob-
re chodziš. Vyber veľo peňeži, 
bo dobre vidziš, že muj motor 
na rozdiel od tebe, kašle, švici 
furt žolta, gumy schodzené, oči 
(švetla) a rozvody bijú na po-
plach a nechapem čom furt tvoje 
meno spominajú.

Ešči som zapomnul na ten 
tvuj rozum - tych 1000 eury, 
co som ci požičal, ci na vyročie 
odpušťam. 

PS: prihlašil som ce do ško-
ly do 50-tky, tak nezabudni keľo 
máš hutorec, bo mi šicko po....!

Prajem ci mnohaja
a blahaja lita

DOD na ZŠ Konštantínova
18. marec sa začal skutočne 

rozprávkovo. Perinbaba poriadne 
potriasla perinou a my sme sa zo-
budili do krásneho bieleho rána, 
ktoré nám trochu pripomenulo 

príjemnú vianočnú atmosféru. 
O to viac sme sa tešili na otvo-
renie dvier našej školy, aby sme 
v nej mohli privítať čo najviac zve-
davých predškolákov, pre ktorých 
boli pripravené ďalšie rozprávko-
vé prekvapenia.

Hneď vo vesti bule ich uvítal 
pán riaditeľ a sympati cké rozpráv-
kové bytosti  ich zaviedli do kraji-
ny Spievankovo, v ktorej si mohli 

vypočuť a zaspievať známe detské 
piesne, vymaľovať omaľovánky 
s hudobným námetom, či skladať 
hudobné puzzle. V bábkovom di-
vadle sa oboznámili s divadelný-

mi kulisami a bábkami, 
dokonca si mohli za-
hrať krátke maňuško-
vé divadielko. Vo svete 
chemických pokusov 
odkrývali záhady vý-
roby elixírov a zozna-
movali sa s rôznymi 
tajomstvami prírody. 
V krajine Šmolkovo 
na nich čakali veselí 
Šmolkovia, ktorí si pre 
deti  pripravili rôzne hry 
a s využití m interaktí v-
nej tabule i zaujímavé 
pokusy. Odmenou bol 
pre ne sladký dezert 

z rúk skvelých kuchárok a kuchá-
rov. Zábavným spestrením bolo aj 
maľovanie na tvár či výroba mo-
týlikov a skladanie kvetu v tvori-
vej dielni. Veľkým lákadlom bola 
zábavná fyzika. Deti  s obrovským 
zápalom vyfukovali bubliny, do-
konca sa do jednej nechali úplne 
zabaliť. V zábavnej angličti ne si 
hravou formou a prácou s mag-
neti ckou a interaktí vnou tabuľou, 

hovoriacim perom pripomenu-
li zopár anglických slov. Veselou 
hrou sa oboznámili aj s nemčinou, 
vytvárali si úsmevné fotografi e. 
Veľa práce mal aj Balónový kráľ, 
ktorý plnil deťom rôzne želania, 
ti e ho aj tak trochu skúšali, čo 
všetko dokáže. V priestoroch te-
locvične preukázali svoj športo-
vý talent, prekonávali prekážky 
a zdolávali viacero súťažných dis-
ciplín. Následne sa im po skončení 
ofi ciálnej časti  programu otvorila 
brána plavárne.

Celý priebeh tohtoročného 
DOD bol pre všetkých opäť neza-
budnuteľným zážitkom. Najviac 

však pre predškolákov, ktorí sa 
prostredníctvom hravých akti vít 
zoznámili s našou školou i s bu-
dúcimi učiteľmi, pre rodičov, ktorí 
sa mohli v príjemnom prostredí 
a pri malom občerstvení, hudbe 
a speve stretnúť, porozprávať, no 
v neposlednom rade aj pre peda-
gógov, ktorí sa na nich tešia už pri 
zápise. Touto cestou ďakujeme 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom prispeli k vytvoreniu úžasnej 
nálady počas celej akcie, osobitne 
p. Bučkovi so synom, Richardovi 
Čekelskému, p. Remethovi i žiakom 
našej školy za nádherné hudobné 
i tanečné čísla. ZŠ Konštantí nova
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Okresná chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí v okrese Stropkov
Obvodná poľovnícka ko-

mora, Ul. Mati ce slovenskej 
č. 1765, 091 01 Stropkov po-
zýva všetkých strelcov trofe-
jovej zveri, poľovníkov, funkci-
onárov PZ, lesníkov, priateľov 
poľovníctva a ochrany prírody 
na 21. Okresnú chovateľskú 
prehliadku poľovníckych tro-
fejí v okrese Stropkov, ktorá sa 
uskutoční dňa 25. marca 2018 
o 10.30 hod. (nedeľa) v sále 
Mestského kultúrneho strediska 
v Stropkove na 1. poschodí 

Na chovateľskú prehliadku 
musia byť predložené všetky 
trofeje zo zveri ulovenej v roku 
2017/2018 a to:

jelenie parohy aj s dolnou • 
čeľusťou, 
srnčie parožky aj dolnou • 
čeľusťou,
diviačie kly horné aj dolné,• 

lebky šeliem z vlka a všetky • 
ostatné, aj keď nedosahujú 
bodovú hodnotu na udelenie 
medaily (aj z uhynutých),
lebky líšky, jazveca, psíka • 
medvedikovitého, pokiaľ 
dosahujú bodovú hodnotu na 
udelenie niektorej z medaily, 
kože z ulovených šeliem.• 

PROGRAM:
20. marca 2018 od 13.00 

hod. v sále na 1. poschodí, 
hodnotenie
21. marca 2018 od 8.00 hod. 

hodnotenie trofejí a prívoz pa-
nelov, dekorácia
22. marca 2018 od 8.00 hod. 

montáž trofejí na panely
22. marca 2018 od 9.00 do 

15.00 hod. výstava pre školy 
a verejnosť
23. marca 2018 vyhodnotenie 

výtvarných prác žiakov okresu 

a odovzdanie diplomov a vec-
ných cien v čase od 10.30 hod.
24. marca 2018 od 9.00 hod. 

do 15.00 hod. výstava pre 
verejnosť
25. marca 2018 od 10.30 hod. do 

12.00 hod. hlavná časť okresnej 
chovateľskej prehliadky trofejí
25. marca 2018 od 12.00 do 

13.00 hod. odovzdanie - vráte-
nie poľovníckych trofejí

SPRIEVODNÉ AKCIE:
Výstava maliarskych prác 

žiakov všetkých škôl, výstava 

drevorezieb, ští tkov, drevorytov, 
kníh, časopisov a pod.. 

Počas celého priebehu cho-
vateľskej prehliadky budú pre-
mietané fi lmy s poľovníckou 
temati kou.

Očakávame, že chovateľská 
prehliadka poľovníckych trofejí 
v našom okrese Stropkov bude 
vysoko poučná, kvalitná a bude 
mať dôstojný priebeh. 

Tešíme sa na Vašu účasť!
Ing. Ladislav Paňko,

vz. predsedu OPK

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať 
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

21. 3. 2018 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
na VN Stropkov v termíne:

24. 3. 2018 (sobota) od 10.00 hod. do 12.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú le-

giti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiad-
ne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči 
MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnomkonaní 
a pod.).

Upozorňujeme, že členský príspevok je nutné zaplati ť najneskôr 
do 31. 3. 2018.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 24. 3. 2018 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 

hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali 

so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2018 nájdete na stránke www.mosrzstrop-

kov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených 

od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne.V prípade nesplnenia brigád-
nickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej 
pokuty 13,- € za jednu brigádu.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 
2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech 
MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s plat-

nou legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou 

komisiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane 

sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Predaj povolení na rybolov na rok 2018

Brigádnická činnosť MO SRZ

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

OZNAM
Výbor Denného centra pri 

MsÚ Stropkov za účelom zacho-
vania ľudových tradícií a zvykov, 
organizuje výstavu veľkonoč-
ných kraslíc a dekorácií, ktorá sa 

uskutoční v dňoch 19. až 22. mar-
ca 2018 v priestoroch Denného 
centra, kde sa zároveň 22. marca 
2018 (t.j. štvrtok) so začiatkom 
o 15.00 hod. uskutoční slávnost-
né posedenie spojené s vyhod-
notením. Výbor Denného centra
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám šteniatka Maltezáčika. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 093 
946.
* Predám heligónku vo výbor-

nom stave. Bližšie informácie na 
tel.: 0907 277 509.
* Predám vyorávač zemiakov. 

Cena je 150 eur. Tel.: 0919 267 
677. 
* Predám rôznofarebné nosnice, 

brojlery a morky. Predaj od mar-
ca 2018. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim menší pozemok v Tisinci 

s prístupovou cestou. Tel.: 0911 
667 583.
* Predám 3 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Predám dom v Breznici pri 

Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Predám 2,5 izb. byt v SP po 

PRACOVNÉ PONUKY

Predám jahňatá, kozľatá. 
Vhodné aj na vypásanie 

záhrad.
Tel.: 0917 084 565

Práca v Rakúsku 
v logisti ckom sklade,

bez znalosti  NJ jazyka.
Tel.: 0909 131 925
info@hgw-logisti cs.at

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 
pomeru kuchára/ku.

Tel.: 0905 145 157

Prijmeme do TPP predavača 
na oddelenie zeleniny v Bille.
Info na 0911 067 478 

alebo v kancelárii.

rekonštrukcii. Tel.: 0904 125 545.
* Ponúkam na prenájom obchod-

né priestory 20 m2 a 32 m2, vstup 
z chodníka. Tel.: 0905 946 670.
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta, cca 50 
m2 + sklad. Tel.: 0905 558 873.
* Hľadám podnájom vo Svidníku 

pre 1 osobu. Môže to byť garsón-
ka, 1izb.byt, privát. Tel. č. 0944 
247 670.
* Hľadám do podnájmu 2 – 2,5 

izbový byt na dlhodobý prenájom 
v SP. Tel.: 00421 940 343 527.
* Predám stavebný pozemok v 

SP, ul. Hlinky, výmera 1200m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987m2. Cena 5,-€/m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu, 1,3. R. v. 1998. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Fábiu, 1,4 MPI, r. v. 

2001. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Ford Escort TD 1,8. R. 

v. 1999. Cena dohodou. Tel. č.: 
0904 684 958.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915 

316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Stolárstvo, výroba altánov, prí-

streškov, striech. Tel.: 0903 266 
041.

až- 40 %

Spoločnosť STROPTEL, s. r. o. prijme uchádzačov 
o zamestnanie na pracovnú pozíciu montážny 

pracovník v 3-zmennej prevádzke. Skúsenosti  s prácou 
v elektrotechnickej prevádzke výhodou. Nástup ihneď.

Tel. č.: 054/ 7180 402. e-mail: net@stroptel.sk

PRÍJMEME MONTÉROV OKIEN
mzda do 2000,- €
0915 573 336 

sotak.gs@gmail.com

* Hľadám šikovných obchod-
níkov na spoluprácu bez ŽL. 
Nadštandardné provízie + podie-
ly z celosvetového obratu. Oblasť 
SP, SK. Tel.: 0940 711 594.
* Prijmeme strojníkov a vodiča 

nákladného auta. Tel.: 0910 335 
987.

* Pekáreň Šandal príjme vodiča 
– zásobovača, sk. B a pomocnú 
pekárku. Tel.: 0903 622 519.
* Prijmeme murárov a tesárov 

na prácu v Brati slave. Tel.: 0907 
917 407.

Predám s. r. o. sídliacu na ul. 
Hlavnej. Spoločnosť vlastní 
vlastné výrobné priestory 

o rozlohe 184 m2, má zabez-
pečený výrobný program 

a odbyt na výrobky.
Tel.: 0903 621 030

Prenajmem priestory 
na prevádzku alebo 

kancelárie nachádzajúce sa 
v združenej prevádzkovej 
budove na Hlavnej ulici 

č. 1737/61, Stropkov.
Tel.: 0903 778 629

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175 Realizujem obkladanie 

kúpeľní, dlažieb, bytové 
jadro, sti erky, sadrokartóny 

a maľovanie interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

* Realizácia základových dosiek, 
planírovanie a čistenie pozemkov 
traktor-bagrom. Tel.: 0910 335 
987.
* Ponúkam zemné výkopové prá-

ce mini-bagrom a traktor-bagrom 
ako aj odvoz materiálu. Tel.: 0903 
568 972.

* Ponúkam montáž nábytku. 
Tel.: 0915 316 372.

Ponúkam obkladanie 
kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky 
a sadrokartóny.

Tel.: 0903 995 675

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991
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Minulú stredu v rámci akcie  „Valentí nska kvap-
ka krvi“ darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. Marti n Blicha (28. odber), Alexandra 

Hutňanová (23.), Ľuboš Paranič (19.), Bc. Peter Kopča 
(53.), Ján Štefanišin (38.), Pavel Ducár (46.), Ing. Silvia Duca-
rová (15.), Lukáš Čižmár (5.) - všetci zo Svidníka, Marti n Vanda 
(18.), Róbert Bajcura (8.), Milan Jakubčo (79.), Marti n Očipka 
(50.), Jozef Očipka (50.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Barbora 
Dikyová (3.) - Kračúnovce, Kristi án Palička (10.), Zdeno Blanár 
(prvodarca), Maroš Blanár (5.) - všetci z Bukoviec, Patrik Vat-
raľ (12.) - Stročín, Vincent Miňo (34.) - Mesti sko, Maroš Motyka 
(14.) - Kružlová, Tomáš Sabol (4.) - Holčikovce, Kamil Ripper (8.), 
Anna Slivková (24.) - obaja z Vislavy, Marián Vatraľ (26.) - Poto-
ky, Mgr. Ľunoš Kosár (29.) - Lúčka, Milan Jadlovský (39.) - Kožu-
chovce, Gabriel Džalaj (3.) - Okrúhle, Milkoš Hnat (56.) - Dobro-
slava, Ing. Stanislav Čabala (28.), Maroš Vorobeľ (19.), Damián 
Mačoško (2.) - všetci z Chotče.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

NOVÁ PONUKA ŠKOLSKÝCH ZÁJAZDOV

Rusínsky festival vstupenka za 4€ do 31.3.2018

Školské výlety
2018

Top destinácie

VIAC INFO NA:  
WWW.CKEUROTOUR.SK

Praha, Karlštejn, 5 dní 

Bojnice, 2 dni

Víťazom krajského kola technickej olympiády je opäť žiak zo ZŠ Bukovce!
Technická olympiáda je sú-

ťaž určená žiakom 5. - 9. roč. 
základných škôl, ktorá svojím 
obsahom moti vuje žiakov k tvo-
rivej činnosti . Žiaci sa učia pra-
covať s rôznymi materiálmi, 

napr. s drevom, kovom, plastom 
a osvojujú si základné pracovné 
zručnosti  a návyky či rozvíjajú 
tvorivé technické myslenie. Má 
dve kategórie (kategória B pre 
žiakov 5. – 7. ročníka ako súťaž 

jednotlivcov, kategória A pre 
žiakov 8. – 9. ročníka ako sú-
ťaž dvojíc). ZŠ s MŠ Bukovce 
sa tejto olympiády tradič-
ne zúčastňuje vo všetkých 
kategóriách. 

V kategórii B sa víťazom 
okresného kola stal Adrián 
Choma. Na výbornom tre-
tom mieste v kategórii A sa 
umiestnili Oliver Babinský 
a Zdeněk Fedák.

Krajské kolo, ktoré sa 
uskutočnilo 1. februára 
2018, sa konalo v Prešove 
na Fakulte humanitných 
a prírodných vied. Podľa 
priloženého obrázku, tech-
nických výkresov a náradia 
mali žiaci v jednotlivých 
kategóriách zhotoviť vrhač 
hracej kocky a lietajúci pa-
náčik. V kategórii B sa ví-
ťazom krajského kola stal 
Adrián Choma, žiak 7. roč-
níka, ktorý si diplom a vec-
nú cenu za prvé miesto pre-
vzal už po druhýkrát. 

-lh-

Vesmír očami detí 2018
Slovenská ústredná hvezdá-

reň v Hurbanove v spolupráci 
s hvezdárňami, okresnými astro-
nomickými kabinetmi, centrami 
voľného času a regionálnymi 
osvetovými strediskami orga-
nizuje v roku 2018 už tridsiaty 
tretí  ročník súťaže „Vesmír oča-
mi detí “. Pre okresy Svidník 
a Stropkov okresné kolo zabez-
pečuje Podduklianske osveto-
vé stredisko vo Svidníku, vysu-
nuté astronomické pracovisko 
Roztoky. Spomedzi oslovených 
škôl sa do súťaže zapojilo 31 zá-
kladných, materských a základ-
ných umeleckých škôl s počtom 
prác 384. Odborná porota v zlo-
žení Helena Petriková, Katarína 
Grússová, Mgr. Iveta Jureková 
a predseda Mgr. Vladimír 
Makara vybrala v jednotlivých 
kategóriách po päť rovnocen-
ných prác, ktoré postupujú na 
celoslovenské kolo. Porota ude-
lila aj 3 čestne uznania. 

Postupujúci v jednotlivých 
kategóriách:

1. kategória
Veronika Mikitková, MŠ Ul. Ľ. 

Štúra Svidník
Karla Nienaber, MŠ Ul. Ľ. Štúra 

Svidník
Maxim Sokol, MŠ Želmanovce
Jakub Bača, MŠ 8. mája Svidník
Samuel Mikitka, MŠ Ul. gen. 

Svobodu
2. kategória

Kamilka Korekáčová, ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov
Richard Molnár, ZŠ Kalnište
Tomáš Eliáš, ZŠ Giraltovce
Matej Džurban, ZŠ Ladomirová 
Karin Pirščová, ZŠ Ul. karpatská 

Svidník
3. kategória

Ivana Halčiková, CZŠ sv. Juraja 
Svidník
Patrik Andrejovský, ZŠ 

Hrnčiarska Stropkov
Aneta Novotná, SZŠ Giraltovce
Sabína Lechmanová, ZŠ 

Kračúnovce
Michal Bokšanský, ZŠ 

Giraltovce 
4. kategória

Radoslav Skorčík, ZUŠ Svidník
Emma Padová, ZUŠ F. Veselého 

Stropkov
Katarína Sčerbová, ZUŠ Svidník

Elizabet Sára Fečusová, ZUŠ 
Svidník
Jakub Musil, ZUŠ F. Veselého 

Stropkov 
5. kategória

Simona Halušková, ZUŠ Svidník
Rebeka Hybeľová, SZUŠ 

Stropkov
Natália Jackaninová, ZUŠ 

Svidník
Barbara Leferovičová, ZUŠ 

Svidník
Katarína Pusáková, ZUŠ F. 

Veselého Stropkov
Čestné uznanie poroty

Veronika Pavliková, MŠ Ul. gen. 
Svobodu
Katarína Čierniková, ZUŠ 

Svidník
Nikola Halčíková, CZŠ sv. Juraja 

Svidník
Mgr. Ján Sadiv - hvezdáreň Roztoky
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Vasaloppet 2018 - sen, výzva, bežkársky raj
Vasaloppet, alebo ináč aj 

Vasov beh, sú preteky v behu na 
lyžiach, konajúce sa pravidelne 
od roku 1922 v prvú marcovú 
nedeľu vo Švédsku. 

Pre zhruba 16 000 účastní-
kov je pripravená 90 kilometro-
vá trať, ktorá vedie z mestečka 
Sälen do cieľového mesta Mora. 
Beží sa ako spomienka na uda-
losti  z roku 1520, kedy švéd-
sky šľachti c Gustav Vasa utekal 
z Mory pred tyranským dán-
skym kráľom, pretože sa pokú-
šal zjednoti ť Švédov v boji proti  

nemu. Rýchly poslovia z mesta 
Mora museli prekonať spomí-
nanú 90 km trasu, aby ho našli 
v meste Sälen a presvedčili, aby 
sa postavil na čelo vzbúrencov. 
V júni 1523 bol Vasa korunovaný 
za kráľa Švédska. Od toho dňa je 
Švédsko nezávislým štátom.

To, čo znamená Everest pre 
horolezcov, to je pre bežkárov 
Vasaloppet. V mojom prípade, 
to bola výzva skúsiť po zážitkoch 
z extrémnych pretekov v horskej 
cyklisti ke (Transcarpathia 2009) 
zase niečo nové. Vasov beh mi 
ležal v hlave už od roku 2014. 

Náhodné stretnuti e s troj-
násobnými účastníkmi spomína-
nej akcie Michalom Hajdukom 
zo Svidníka a Ľubomírom 
Vargom z Nižného Komárnika 
v zime 2017 bolo začiatkom na-
pĺňania sna, túžby absolvovať 

Vasaloppet 2018. Hlavne 
Michalov zápal a zdravý fanati z-
mus absolvovať už po štvrtýkrát 
tento beh bol spúšťačom pokú-
siť sa o niečo podobné.

Vedel som,že to nebude 
jednoduché, pretože v živote 
som nezabehol na bežkách viac 
ako 25 km. Priťahovalo a fasci-
novalo ma všetko, čo s tým sú-
viselo -Švédsko, ľudia, príroda, 
mnohoti sícový dav na štarte, 
prekonanie seba samého, zážit-
ky priateľov z absolvovania tejto 
trate.

V jeseni začala teda tvrdá 
príprava a tréning . Cyklisti ka, 
bežky, plávanie sa stali skoro 
každodennými spoločníkmi na 
ceste za naplnením plánu. 

Napriek mnohým prekáž-
kam sa mi podarilo v nedeľu 
4. marca 2018, ráno o 8:00 hod 

pri teplote -11 °C, postaviť sa do 
ôsmeho koridoru (celkove z 12) 
medzi 15 800 účastníkov.

Moji priatelia vďaka svojej 
výkonnosti  stáli vo štvrtom kori-
dore s cieľom získať účastnícku 
medailu, ktorú dostáva len ten, 
kto dobehne v 1,5 násobku času 
víťaza.

Mojím cieľom bolo hlavne 
dobehnúť do cieľa. Atmosféra 
na štarte bola úžasná. Všade 
samé úsmevy, ale i napäti e 
z toho, čo nás čaká. Stáť v ta-
komto dave ľudí je samo o sebe 

pre mňa zážitok. 
Letmo som pozrel na ho-

dinky a pulz meter avizuje číslo 
135. V normále by to malo byť 
80. Po štartovom výstrele po-
čujem už len niečo v štýle bojo-
vého pokriku a armáda bežcov 
sa vydáva dopredu, v mojom 
prípade v ústrety nezabudnu-
teľnému zážitku. Všetky zmysly 
pracujú naplno. Úvodné tempo 
tesne po štarte mi dáva riadne 
zabrať, ale snažím sa všetko za-

chyti ť a držať krok s ostatnými, 
navyše s pocitom, že mám za 
sebou asi päťti sícový dav ľudí. 
Viem, že sa to všetko zastaví po 
dvoch kilometroch v lieviku pred 
2,5 km dlhou zjazdovkou, ktorú 
treba šťastne absolvovať sme-
rom hore a pritom dávať pozor 
na tých pred sebou i za sebou, 
nezlomiť si palicu, nepoškodiť 
výstroj. 

Našťasti e ľudia sú ohľadu-
plní, dobroprajní a hlavne po-
hodovo nastavení. Okolostojaci 
diváci neustále povzbudzujú 
a sú naozaj pripravení pomôcť 
v každom prípade. 

Bez väčších problémov sa 
dostávam na vrchol a začína sa 
to, čomu sa hovorí oddeľovanie 
zrna od pliev. Ani nemyslím na 
to, že mám pred sebou zhruba 
85 km. Neustále som na per-
fektnej bežkárskej diaľnici po-
zostávajúcej z piati ch stop, (tri 
vľavo pre rýchlejších a dve vpra-
vo pre pomalších) v spoločnosti  
rovnako moti vovaných bežcov. 

Zati aľ je všetko úžasné. 
Počasie nekladie prekážky a uka-
zuje sa modrá obloha. Bežky síce 
nemám ideálne navoskované, 

ale akosi to ide. Mohol by som 
ešte dlho hovoriť o nádhernej 
atmosfére na trase, o neustá-
le povzbudzujúcich divákoch, 
o nádhernej prírode, o tom, že 
tu po organizátorskej stránke 
všetko funguje tak ako má fun-
govať, že ani na chvíľu som ne-
bol sám počas celého preteku, 
že samozrejme prišla kríza asi 
45 km pred cieľom v podobe 
myšlienok na predčasné ukon-
čenie preteku a pod.. 

Škaredé myšlienky zahá-
ňam poznaním, že všetko je to 
o hlave a že telo sa prispôsobí. 
Myslím hlavne na svojich doma, 
ktorý ma sledujú online na in-
ternete a presne vedia, kde sa 
na trati  nachádzam. Nechcem 
ich sklamať a tak akosi zabú-
dam na príkorie a bežím ďa-
lej. Myslím na to, že diplom za 
účasť venujem svojím vnúča-
tám Richardovi a päťmesačnej 
Leonie. To všetko mi pomáha 
vytrvať a šťastne dôjsť do cieľa, 
konkrétne do brány s nápisom 
– „V stopách predkov za víťaz-
stvom v budúcnosti “.

Po jedenásť a pol hodino-
vej „túre“ sa v cieli dozvedám, 
že Michal Hajduk si vybojoval 
účastnícku medailu, čo sa len 
tak hocikomu nepodarí. 

Spoločne prežívané šťasti e 
v cieli trochu zakalí fakt, že 
Ľubovi Vargovi ušla medaila 
o mizerné 4 minúty. Osobne 
som spokojný so všetkým, čo sa 
mi podarilo dosiahnuť, čo som 
prežil a na čo budem ešte veľmi 
dlho spomínať. Ako sa zvykne 
hovoriť, cieľ nie je dôležitý, ale 
cesta k nemu. Miloslav Cimbala
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Medziokresná stolnotenisová liga
Predposledné kolo piatej stolnotenisovej ligy prinies-

lo prvýkrát v tejto sezóne stopercentný zisk pre domáce 
družstvá. Väčšina družsti ev už má pred posledným kolom 
isté svoje umiestnenie v tabuľke. Svidnícke céčko aj na-
priek prehre skončí na druhej priečke, lebo s Brusnicou 

má lepší vzájomný zápas. Brusničania sa touto výhrou posunuli na tre-
ti e miesto. V prípade víťazstva v poslednom kole aj tam zostanú. Podľa 
bodových rozdielov zmena v tabuľke už môže nastať iba medzi Stopkou 
a Svidníckym déčkom. 

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D 12:6 (Hrušč 4,5; Kočiš 3,5; 
Marti n Maliňak, R. Maliňak po2 – Antoš 3,5; Klim 1,5; Štefanco 1) STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník C 10:8 (M.Antoš 4,5; Fečko 2,5; Ľ.Antoš, 
J.Antoš po 1,5 – Kostelník 3; J. Kosár, Petrík po 2; Kurečko 1) TJ Radoma 
- GS Vyšný Hrabovec 15:3 (J.Baran, M.Baran po 4,5; Dančišin 4; Pavlišin 
2 - Goč ml.1,5; Ľ.Kapa 1; Staničar 0,5) STMK Stropkov A - JMC Lužany 
pri Topli C 11:7 (Fiľarsky, Mitt er po 4,5; Malina 2 – Sabol 2,5; Maroš 
Michalko 2; Cigán 
1,5; Novicky 1) JMC 
Lužany pri Topli D - 
ŠŠK Centrál Svidník 
E 15:3 (Vavrek 
4,5; Cigán, Rozkoš, 
Gdovin Sl. Po 3,5 – 
Mikuš 2; Dudáš 1) 
STMK Stropkov B 
-STOP Oľšavka 11:7 
(Baláž 3,5; Tirer 3; 
Mihok 2,5; Bunda 
ml. 2 – Šafranko 3; Pašeň,2,5; Mulik 1; M.Harvilko 0,5)

V dvadsiatom prvom kole, ktoré je na programe 16.03.2018 
o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník C –ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli D; GS Vyšný Hrabovec 
- STO Brusnica; STOP Oľšavka - STMK Stropkov A; JMC Lužany pri 
Topli C - TJ Radoma; ŠŠK Centrál Svidník E - STMK Stropkov B. -ku-

1. Stropkov A 21 21 0 0 299:79 63
2. Centrál Svidník C 21 17 0 4 252:126 55
3. Brusnica A 21 15 2 4 224:154 53
4. Lužany C 21 15 0 6 234:144 51
5. Staškovce A 21 12 2 7 212:166 47
6. STOP Oľšavka A 21 11 1 9 190:188 44
7. Centrál Svidník D 21 11 0 10 205:173 43
8. Stropkov B 21 7 2 12 175:203 37
9. Radoma A 21 6 0 15 159:219 33
10. Lužany D 21 4 1 16 150:228 30
11. Vyšný Hrabovec A 21 3 0 18 99:279 27
12. Centrál Svidník E 21 0 0 21 69:309 21

Tabuľka

U11 víťazom domáceho turnaja
Počas posledné-

ho víkendu vyvrcholilo 
prípravné obdobie do-
rastencom, ktorí mali 

v pláne odohrať svoje generálky 
pred začiatkom jarnej časti  sú-
ťaže. Družstvo U19 ale v nede-
ľu svoj zápas s mužmi z Demjaty 
neodohrali pre zlé poveternostné 
podmienky. Ich mladší kolegovia 
z U17 privítali súpera zo Svidníka 
a po góloch Gonosa zvládli tento 
zápas. Žiaci sa aj napriek mra-
zu a silnému vetru predstavili už 
v druhom jarnom kole. Staršie 
kategórie cestovali do Popradu, 
kde svojim výkonom potešila pre-
dovšetkým U14. Kategória U15 
sa borí s početnou maródkou 
a zraneniami a svojmu súperovi 
nestačila a zaslúžene prehrala. 
Mladší žiaci doma privítali v ne-
futbalovom počasí Spišskú Novú 
Ves. Kategória U13 potvrdzuje 
svoj talent a po dobrom výkone 
opäť nenašla premožiteľa. Menej 
sa darilo mladším spoluhráčom, 
ktorí narazili na fyzicky a herne 
kvalitnejšieho súpera a zaslúžene 
mu podľahli. Počasie nedovolilo 
chlapcom z U9 vycestovať na tur-
naj do Korczyny, no prípravka U11 
odohrala domáci halový turnaj. 
Ani v jednom zo šiesti ch zápasov 
nenašla premožiteľa a v medzi-
národnej konfrontácii tak turnaj 
vyhrala. O to cennejšie to je z po-
hľadu toho, že sme do zápasov 
zapojili až 19 hráčov. Najlepším 
strelcom turnaja sa stal Ľuboš 
Janek. Aj táto kategória je sil-
ným znakom toho, že vývoj mlá-
dežníckeho futbalu v Stropkove 
je na správnej ceste. Ďakujeme 
rodičom, že pripravili komfort-
né občerstvenie pre všetkých 
zúčastnených. V prípade, že by 
ste sa chceli spolupodieľať na 
vytváraní adekvátnych podmie-
nok pre týchto chlapcov, ponú-
kame Vám a zároveň Vás srdečne 

prosíme o poskytnuti e pomoci 
vo forme darovania 2% nášmu 
občianskemu združeniu Junior, 
ktoré zastrešuje celý mládežníc-
ky systém MŠK Tesla Stropkov. 
Údaje potrebné k darovaniu 2% 
- Názov alebo obchodné meno: 
JUNIOR Stropkov, Sídlo: Mati ce 
slovenskej 895, Stropkov 091 01, 
Právna forma: Občianske združe-
nie, IČO: 37947567. Veľmi pekne 
ďakujeme. 

Výsledky zápasov:
U17: MŠK Tesla Stropkov 2:1 

FK Svidník U19
góly: Gonos 2
U15: FK Poprad 4:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U14: FK Poprad 2:2 MŠK Tesla 

Stropkov 
góly: Ľuľa, Dovičák
U13: MŠK Tesla Stropkov 3:2 

FK Spišská Nová Ves
góly: D. Veselý, Čonka 2
U12: MŠK Tesla Stropkov 1:24 

FK Spišská Nová Ves
Gól: Olach
U11: MŠK Tesla Stropkov 3:2 

a 6:0 Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 3:3 a 1:1 

Przemysl
MŠK Tesla Stropkov 4:1 a 6:2 

Krosno   -mšk-

Turnaj mládeže Grand Prix
Na turnaji GPX mládeže do 14 rokov v Prešove, sa zú-

častnil aj jeden zástupca zo Stropkova. 24 detí  si zmeralo 
svoje schopnosti  v priebehu siedmich kôl s časovým limi-

tom 2x15 minút na parti u. V kategórii do 8 rokov vybojoval Tobias 
Kľocek druhé miesto so ziskom troch bodov. 

Šachový klub Stropkov + Svidník sa uchádza o Vašu podporu 
prostredníctvom 2% z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše 
akti vity a reprezentovať región. 

Potrebné údaje nájdete na našej stránke www.stropkov-svid-
nik.chess.sk. Ďakujeme.

Akcie:
23.03. Okresné majstrovstvá jednotlivcov a 4-členných družsti ev 
ZŠ, 3.kolo
24.03. Šarišská liga mládeže, Sabinov, 2 turnaje GPX a OPEN
25.03. Treti a liga, ŠK Drienov – ŠK Stropkov+Svidník  -ep-

ŠACH

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

KR a DZ:
3. kolo –Pohár predsedu OOFZ 2017/2018 25. 03. 2018 o 15.00 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Breznica - Lúčka Špak A. Šmajda Jesenský Burcák
Hrabovčík - Tisinec Brendza Hubáč Špak D. Holub

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Úradná správa č. 25 zo 
dňa 15. marca 2018
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20. ročník Mestskej volejbalovej ligy
Víťazom jubilejného 20. ročníka Mestskej volejbalovej ligy sa 

družstvo Dukladesti nati on, ktoré obhájilo triumf z minulého roč-
níka. Na druhej priečke skončili Rusnáci so stratou troch bodov na 
víťaza. Výrazne si polepšil nováčik súťaže Juniori, ktorý po jesennej 
časti  fi guroval na poslednom mieste. Zlepšeným výkonom sa dostal 
po poslednom kole pred V2-Boys. MVK Stropkov skončil, tak ako 
po jeseni, na treťom mieste. Vyhodnotenie 20. ročníka Mestskej 
volejbalovej ligy sa uskutoční 21. 4. 2018 v reštaurácii Jasmín, kto-
ré bude spojené s volejbalovým turnajom a volejbalovou party. 
Nad touto akciou prevzala zášti tu poslankyňa NR SR p. Magdaléna 
Kuciaňova. Turnaja sa zúčastnia družstvá z MVL a možnosť prihlásiť 
sa budú mať aj bývalí účastníci MVL, viac v nasledujúcom vydaní.

Výsledky zápasov:
12. kolo

Rusnáci - Friends 3:1 (25:21; 20:25; 25:21; 25:9)
V2 – Boys - Dukladesti nati on 0:3 (11:25; 9:25;13:25)
Stropkov - Juniori 3:2 (25:23; 25:15; 17:25; 12:25; 15:6)

13. kolo
Juniori - V2 – Boys 3:0 (25:23; 26:24; 25:22

Dukladesti nati on - Rusnáci 3:0 (25:23; 25:16;25:19)
Friends - Stropkov 1:3 (25:19; 19:25; 21:25; 17:25)

14. kolo 
Stropkov - Dukladesti nati on 2:3 (25:22; 25:22; 09:25; 18:25;10:15)
V2 – Boys - Rusnáci 0:3 (11:22; 14:25;11:25)
Juniori - Friends 0:3 (19:25; 20:25; 23:25)

15. kolo
Dukladesti nati on - Juniori 3:1 (25:15; 20:25; 25:19; 25;18)
Rusnáci - Stropkov 3:0 (27:25; 25:21;25:18)
Friends - V2 – Boys 3:1 (25:15; 27:25; 22:25; 25:23)

Tabuľka:
1. Dukladesti nati on  15 43:12 40 
2. Rusnáci 15 39:12 37
3. MVK Stropkov 15 33:20 30
4. Friends 15 22:34 15
5. Juniori 15 14:40 8
6. V2-Boys  15 10:41 5

-jd-

Oľšavčania na pešej zimnej turistike
Obec Oľšavka v spoluprá-

ci s vedením ÚŽS ZO Oľšavka 
v nadväzností  na plán obecných 
športových akcií v roku 2018, 
zorganizovali v nedeľu 25. febru-
ára 2018 v popoludňajších hodi-
nách pešiu zimnú turisti ku po 
katastri obce Oľšavka a časti  ka-
tastra obce Bukovce. 

Zráz účastníkov bol pri obec-
nom úrade, kde bol aj začiatok 
pešej zimnej turisti ky. Zúčastnila 
sa ho skupina nadšencov tohto 
športu z obce, aj keď počasie 
bol dosť veterné, studené a tep-
lomer ukazoval ešte aj v poo-
bedňajších hodinách mínusové 
teploty. 

Prvé metre pešej turisti ky, 

ktoré smerovali k poľovníckej 
chate v časti  chotára „Dolina“, 
boli pre účastníkov náročné, 
jednak na počiatočné ťažšie 

rozdýchavanie novicov, ako aj 
vzhľadom na stúpanie a dosť 
nepríjemný vietor, ktorý pofu-
koval na otvorenom priestore 

zo severu.
Po chytení druhého dychu 

účastníkmi, žiadúcim posil-
nením a nasmerovanie pešej 
turisti ky k Monsteru Buková 
Hirka, to už bolo v pohode a ta 
pretrvávala, aj pri spoločnom 
fotení na Bukovej Hirke a ná-
slednom ohriati  sa pri založe-
nom ohni a opekačke na chate 
pri Monasteru.

Srdečná vďaka všetkým 
účastníkom pešej zimnej turis-
ti ky, že aj takýmto spôsobom 
sa starajú o svoje zdravie a sprí-
jemňujú si víkendové popolud-
nia, nielen v lete, ale aj v zim-
nom období.

 Ján Biroš

Bowlingový turnaj PSK pomáhal už po 11-krát
Benefi čný bowlingový tur-

naj o Putovný pohár predsedu 
Prešovského samosprávneho 
kraja opäť pomáhal. Vďaka jeho 
benefi čnému poslaniu sa v pon-
delok 12. marca podarilo pre-
rozdeliť 9 800 eur medzi štrnásť 
rodín z regiónu, ktoré sa ocitli 
v zložitých životných situáciách. 

Podujati e, ktoré sa konalo 
v spolupráci so spoločnosťou 
4 SPORT už po jedenásty raz, 
podporili mnohé významné 
osobnosti  z celého kraja. 

„Je ťažké čo i len počuť, 
predstaviť si životné príbehy 
takto skúšaných ľudí, nie to 
ich prežiť. Hoci naša ponúknu-
tá pomoc často nevyrieši a ne-
zvráti  nepriazeň osudu, snáď 
aspoň prinesie nádej v dobrých 
ľudí, ktorí sa stretli aj na tomto 
benefi čnom turnaji. Som rád, 
že ľudská spolupatričnosť tu 

funguje. Nikto na tomto svete 
by sa nemal cíti ť osamotený 
vo svojich starosti ach či prob-
lémoch,“ uviedol predseda PSK 
Milan Majerský.

Na turnaji sa podarilo na 
štartovnom vyzbierať 9 800 eur, 

ktoré sa prerozdelili medzi 14 
rodín, predovšetkým medzi deti  
a mladých ľudí z rôznych kú-
tov regiónu. Prijímatelia, všetci 
s ťažkými zdravotnými kompli-
káciami, si prevzali po 700 eur.

Pre šesťročnú Leylu zo 

Stropkova, ktorá prekonala det-
skú mozgovú obrnu, to bude 
znamenať hlavne zakúpenie 
reverzného chodítka, ktoré jej 
pomôže v pohybe. Bude slú-
žiť ako prirodzená opora pri 
chôdzi, môže sa používať v in-
teriéri aj exteriéri a je výškovo 
nastaviteľné.

Zákerná choroba jej spôsobi-
la veľký fyzický hendikep a zne-
možnila jej samostatne chodiť. 
Vo vývoji zaostáva za svojimi 
rovesníkmi, no o to s väčšou ra-
dosťou si prezerá knihy a hlavne 
obrázky. 

Bowlingového turnaja s cha-
ritatí vnym podtextom sa zúčast-
nili desiatky známych osobností  
verejného, spoločenského živo-
ta, ale aj podnikateľskej verej-
nosti  nielen z Prešova, ale z ce-
lého kraja. 

-af-



15 Stropkovské Spektrum 19. marec 2018

Tabuľka
1. Stropkov 17 11 4 2 32:14 37
2. Vranov 17 9 5 3 29:14 32
3. Vyšné Opátske 16 9 4 3 31:15 31
4. Lipany 16 9 3 4 33:13 30
5. Plavnica 16 8 6 2 25:14 30
6. Snina 16 8 3 5 37:23 27
7. Rožňava 16 8 3 5 27:19 27
8. Krompachy 15 8 1 6 29:26 25
9. Svidník 15 5 5 5 16:14 20
10. Šar. Michaľany 16 5 5 6 16:15 20
11. Veľké Revišti a 16 5 4 7 14:33 19
12. Giraltovce 16 5 3 8 13:24 18
13. Prešov B 16 4 5 7 40:24 17
14. Bard. Nová Ves 16 3 2 11 13:30 11
15. Sabinov 16 2 2 12 14:42 8
16. Svit 16 0 3 13 6:55 3

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Tréneri V. Rusnák a P. Košuda sa zhodli: 
V prvom polčase sa hral vynikajúci futbal!

Stretnuti e medzi MFK Vranov a MŠK Tesla Stropkov malo 
prívlastok šláger kola. Okrem toho, že zverenci trénera Petra 
Košudu privítali lídra, ktorý do soboty vonku ešte neprehral, atmo-
sféru na štadióne znásobilo aj slávnostné odovzdanie do užívania 
hracej plochy s umelou trávou. Po prestrihnutí  pásky už patrilo „ja-
visko“ hráčom a predovšetkým úroveň prvého polčasu parametra-
mi ďaleko presahovala športový level III. ligy.

Napriek tomu, že vo Vranove 
v sobotu poriadne prituhovalo, 
dianie na trávniku hrialo. Od 
úvodu sa hralo vo vysokom tem-
pe a tri góly za osemnásť minút 
boli bonusom, ktorý iba znásobil 
futbalové majstrovstvo hráčov 
na obidvoch stranách, pretože 
každý z presných zásahov niesol 
podpis futbalového umenia. 

Keď v ďalšom priebehu 
previedol Erik Makó parádnu 
robinsonádu po delovke Petra 
Jakubča pod brvno a po zakon-
čení Lukáša Kulicha, ktoré pred 
čiarou vykopával Daniel Petrišin, 
sa pred druhým polčasom oča-
kávalo, že zápas bude po zme-
ne strán gradovať. Pod vývoj po 
obrátke sa však podpísal rýchly 
gól zo 48. min., kedy sa po pri-
hrávke Matúša Digoňa presadil 
L. Kulich. Domáci už po zvyšok 
stretnuti a kontrolovali dianie 

na trávniku a duel bez väčších 
komplikácií doviedli do víťazné-
ho konca. „Blahoželám domá-
cim k zaslúženému víťazstvu. 
Vranov sme chceli zaskočiť ak-
tí vnou hrou a vysokým napá-
daním, čo sa nám aj zo začiatku 
darilo. Napriek tomu, že sme po 
strate lopty nechceli nechávať 
súperovi priestor na rozohráv-
ku, dvakrát sme ju v strede poľa 
nezachyti li a inkasovali sme. 
Hoci sme v prvom polčase mali 
ešte dve šance, po zmene strán 
sme po našej chybe inkasovali 
tretí krát a potom už mužstvo 
nemalo dostatok fyzických, ani 
psychických síl, aby vývoj as-
poň zdramati zovalo. Viacero 
našich hráčov malo kvôli zdra-
votným problémom tréningový 
výpadok a v druhom polčase sa 
to prejavilo. Napriek tomu sme 
najmä v prvom polčase videli 

vynikajúci futbal. Na to, že išlo 
o prvý majstrovský zápas po 
zimnej prestávke sa hralo vo 
výbornom tempe,“ hodnoti l tré-
ner MŠK Tesla Stropkov Vladimír 
Rusnák. 

Domáci síce nezačali ideál-
ne, ale zverenci trénera Petra 
Košudu potvrdili ofenzívnu silu, 
ktorou vzbudzovali rešpekt už 
v príprave. Rýchly inkasovaný 
gól nepridá na pohode nikomu, 
no Vranovčania nefi lozofovali... 
Okamžite sa otriasli a v prie-
behu troch minút skóre otoči-
li. Predovšetkým akcia po osi 
Makó – Kulich – Mihok – Košuda 
– Petruk bez toho, aby sa súper 
dotkol lopty, zniesla najprísnej-
šie kritéria. „Hosti a nás zasko-
čili ľahkým gólom po situácií, 
kedy sme inkasovali po zlej 
organizácii celej obrany. Som 
však rád, že sme dokázali rých-
lo odpovedať a najmä druhý gól 
po peknej akcii na 1 – 2 dotyky 
musel pohladiť dušu každého 
fanúšika. Priznám sa, za stavu 
0:1 som ani nemal čas vnútorne 
pocitovo zareagovať, lebo sme 
hneď kontrovali dvoma pres-
nými zásahmi,“ reagoval tréner 

MFK Vranov Peter Košuda. 
Vranov zvíťazil aj vďaka 

tomu, že mal vo svojich radoch 
výraznejšie individuality, ktoré 
sa dokázali predať v prospech 
kolektí vu. Za stavu 3:1 už do-
máci kontrolovali priebeh a sú-
perovi nedali príležitosť, aby 
sa nadýchol aspoň k nádeji na 
návrat do zápasu. „Nebyť zlého 
počasia mohol byť tento duel 
ešte kvalitnejší, pretože na na-
šej umelej tráve nie sú hráči vy-
rušovaní nerovnosťami terénu, 
no proti  silnému vetru sme bez-
mocní. Napriek tomu si myslím, 
že fanúšikovia mohli byť naj-
mä s prvým polčasom spokoj-
ní, pretože hra mala spád, po 
pekných akciách padli tri góly 
a na obidvoch stranách si ešte 
hráči vypracovali ďalšie šance. 
Vedeli sme, že hosti a budú sil-
ní zo štandardných situácií, na 
čo sme sa pripravovali a som 
rád, že sa nám túto silnú strán-
ku Stropkova podarilo elimino-
vať,“ pridal P. Košuda ďalší dô-
vod, prečo jeho zverenci mali 
v konečnom účtovaní navrch.

-im-

Vranov - Stropkov 3:1 (2:1)

V 6. min. zahrával Stropkov 
štandardku. Na pravej strane si 
šikovne zbehol a vypýtal lop-
tu Polaščík, na ktorého pohyb 
z domácich hráčov nikto neza-
reagoval, preto dostal dostatok 
priestoru na to, aby vypusti l 
strieľaný center. Makó nepríjem-
nú loptu vyrazil a v následnej 
skrumáži sa najlepšie zoriento-
val nekompromisne zakončujúci 
Pavlík. 

V 12. min. sa ešte Petruk 
po prihrávke Kulicha atakovaný 
pred Prysiazhniukom nepresa-
dil, ale všetko si vynahradil o tri 
minúty. Mihok zahrával štan-
dardku, hosti a nedokázali upra-
tať loptu do bezpečia a ukrajin-
ský legionár vyrovnal. 

Najkrajšiu akciu celého zá-
pasu predviedli Vranovčania 

v 18. min. – Makó vyhodil loptu 
Kulichovi, ktorý poti ahol rýchlu 
kontru, na jej konci poslal Mihok 
fantasti ckú loptu popred obran-
nú líniu, odkiaľ ju Košuda napálil 
v náročnej pozícii v plnej rých-
losti  do žrde a Petruk už s doráž-
kou problém nemal! 

V 24. min. vyslal ďaleko-
nosný projekti l Kulich a brankár 
MŠK Tesla ho s námahou vyrazil 
tesne vedľa žrde. 

Stropkovčania v ďalšom 
priebehu zahrávali sériu roho-
vých kopov a po jednom z nich 
nebezpečne hlavičkoval Burcák. 
Hoci lopta letela vedľa brány, di-
vákov na tribúne ľahostajnými 
nenechala. Hosti a mali najbliž-
šie k vyrovnaniu po polhodi-
ne hry. Špilár vyhral hlavičkový 
súboj pre Jakubča, ktorý vnikol 

do pokutového územia 
a parádne vypálil pod 
brvno, no Makó vyti ahol 
kľúčový zákrok zápasu. 

V 40. min. sa indivi-
duálne presadil Košuda, 
ktorý šikovne prestrčil 
prihrávku na Kulicha. 
Domáci ofenzívny 
stredopoliar obišiel 
Prysiazhniuka a hoci už 
loptu videli všetci v sie-
ti , v poslednej chvíli ju odkopol 
Petrišin. 

Osud druhého polčasu vý-
razným spôsobom ovplyvnila 
situácia zo 48. min., kedy Vaško 
strati l loptu a po Digoňovej pri-
hrávke zvýšil na 3:1 Kulich. 

V 54. min. preniesol Makó 
ťažisko hry prihrávkou na 
Babjaka a po Kulichovom centri 
chýbalo Košudovmu zakončeniu 
pár centi metrov. 

S pribúdajúcimi minútami 
už vzruchu ubúdalo, zaujali len 
ďalekonosný pokus Polaščíka, 
ktorý si Makó postrážil a naj-
mä akcia Digoňa s Petrukom, 
kedy svoj tí m podržal aj brankár 
Stropkova. 

Čím viac v sobotu počasie mrazilo, o to viac hrial, 
najmä v prvom polčase, aj futbal. V šlágri kola vide-
li diváci atraktí vny súboj, ktorý mal hneď od začiat-
ku gólové grády... Za fenomenálny moment musíme 
označiť akciu Vranova pred druhým gólom, kedy lop-
tu do súperovej siete dostali po osi Makó – Kulich – 

Mihok – Košuda – Petruk bez toho, aby sa jej dotkol niektorý z hrá-
čov hostí !

V nadstavenom čase sa ešte 
nechcel zmieriť s výsledkom 
Polaščík, no Makó bol pozorný. 

Góly: 15. a 18. Petruk, 49. 
Kulich - 6. Pavlík.

ŽK: 31. Kulich - 29. Burcák, 
31. Petrišin.

Zostava Vranov: Makó - 
Straka, Marcinko, Štefančík 
(78. Mikča), Babjak - Kulich 
(84. Kokočák), Mihok, Kovalčík 
- Petruk (87. Polačko), Digoň, 
Patrik Košuda. 

Zostava Stropkov: 
Prysiazhniuk - Petrišin, Pavlík, 
Varga, Bunda (63. Danko) - 
Špilár, Burcák, Vaško (69. Fečo), 
Poľák (46. Tabiš) - Polaščík, 
Jakubčo.   -im-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
12. 2018 ————— ————— ————— 19.3. - 25.3. ————— ————— ————— —————
13. 2018 ————— 26.3. - 29.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
13. 2018 ————— ————— ————— ————— —————      30.3. ————— —————
13. 2018 ————— ————— ————— —————      31.3. ————— ————— —————
14. 2018 ————— ————— 2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.4. - 15.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Hmyz     (Hmyz)
21. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Česká republika, Slovensko  2018  čierna komédia  MN15  98 min.
Hospoda na malém městě. Je zavřeno, židle jsou převráceny na stolech. 

Na věšáku visí „hmyzí šati čky“: sukénky z krepového papíru, papundeklová 
motýlí křídla, pestře pomalovaná a černé lesklé krovky brouků. U stolu v ko-
utě místnosti  sedí šest místních ochotníků: režisér, Růžena, pan Václav, pan 
Borovička, Ajznboňák Kopřiva a slečna Jitka. Tulák leží doma s ischiasem. 
Chrobáčice a Kukla ještě nepřišly. „Během zkoušky se prolnou životy ochot-
níků s osudy Čapkových postav. Režisér – Cvrček umoří pana Václava, milen-
ce své ženy. Pan Kopřiva, hrající Parazita sežere slečnu Jitku – Larvičku. Panu 
Borovičkovi se podaří převtělení do chrobáka tak přesvědčivě, že opustí  na-
dobro svoji lidskou podobu. Během zkoušky se rodí i umírá, čas nehraje roli. 
A to vše se odehrává na pozadí Čapkovy hry, kde se hmyz chová jako lidi 
a lidé jako hmyz. „Hra Ze života hmyzu je misantropická hra. Můj scénář 
jen tuto misantropii prohlubuje, tak jako se prohlubuje podobnost člověka 
s hmyzem a této civilizace s mraveništěm. Také by se nemělo zapomínat na 
poselství Kafk ovi Proměny.“ Jan Švankmajer

Prianie smrti     (Death Wish)
23. 3. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  akcia  MN15  103 min.  slovenské titulky
Lekár Paul Kersey (Bruce Willis) má všetko, čo si len človek môže želať 

- zaujímavú prácu, krásnu rodinu a nádherný domov. S násilím sa stretáva 
iba na operačnej sále pohotovosti , kde pracuje ako chirurg. Jedného dňa 
sa však všetko zmení. Po brutálnom napadnutí  v ich vlastnom dome jeho 
manželka (Elisabeth Shue) zomiera a dcéra (Camila Morrone) zostane v ne-
mocnici ležať v kóme. Rúca sa mu celý svet a policajti  len bezmocne krčia 
plecami, pretože podobných prípadov riešia denne desiatky. Hnaný túžbou 
po pomste, Paul berie zákon do vlastných rúk a ozbrojený vyráža do ulíc, 
aby nevinným životy zachraňoval a zločincom ich bral. Chicago má nového 
hrdinu, ktorý verí, že spravodlivosť ešte existuje.

Chloe a trpaslíci     (Gnome Alone)
24. 3. (sobota) 

o 16.00 hod.  2D  
vstupné: 4,- €
Kanada, USA  

2017  animova-
ný  MP  89 min.  
slovenský dabing

Chloe a jej mama 
Katarína sa už zasa sťa-
hujú. Tentokrát si na 
novom mieste prenaja-
li nádherný, rozľah-
lý, goti cký dom, plný 
zvláštnych záhradných 
trpaslíkov.

Dcéra ale nemá 
čas venovať svoje myš-
lienky novému domu. 
Začína chodiť do novej 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

školy a snaží sa spriateliť sa so svojimi spolužiačkami. K týmto starosti am 
pribudla ešte jedna a to, že sa do nej zaľúbil susedov chlapec Liam, ktorý sa 
pred ňou neustále predvádza a snaží sa upútať jej pozornosť.

Postupne si ale Chloe začína všímať, že sa v dome dejú zvláštne veci. 
Všade sa povaľujú obaly od sladkostí , ktorá niekto pojedol. Akoby to mali 
na svedomí trpaslíci. Zdá sa jej, akoby ju pozorovali a občas na ňu žmurkali, 
niekedy si dokonca myslí, že sa hýbu.

Chloe rýchlo pochopí, že nemá vidiny, ale že trpaslíci sú skutočne živí, zistí  
ti ež, že sú tu preto, aby ochraňovali dom, ktorému hrozí nebezpečenstvo.

Tomb Raider     (Tomb Raider)
24. 3. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  akcia, dobrodružný  MN12  122 min.  české titulky
Laře Croft  (Alicia Vikander) je 21 let a právě zdědila obrovské obchodní 

impérium. Její otec, bohatý šlechti c a známý dobrodruh, Lord Richard Croft  
(Dominic West), zmizel beze stopy před sedmi lety, když byla ještě dítě. Od 
té doby se marně snaží najít nějaký smysl svého života. Když si přečte zá-
hadný vzkaz, který jí otec za-
nechal, rozhodne se opusti t 
Londýn a vyrazit do neznáma, 
aby přišla na to, co se jejímu 
otci doopravdy stalo. Vydá 
se po jeho stopách hledat le-
gendární hrobku na mýti ckém 
ostrově někde poblíž japon-
ského pobřeží. Tato mise ale 
nebude jednoduchá – už jen 
dostat se na záhadný ostrov 
stojí Laru velké úsilí. Loď, kte-
rá ji měla dopravit na pevninu 
ztroskotá v silné bouři a Lara 
se ocitá sama uprostřed ne-
známa, vybavená jen ostrým 
nožem, pevnou vírou a vlastní 
tvrdohlavostí . Pokud se jí po-
daří překonat své vlastní limity 
a přežít toto nebezpečné dob-
rodružství, stane se z ní sku-
tečný Tomb Raider.


